13. Διὰ ταῦτα πάντα τὰ πανταχοῦ τῶν Ἐκκλησιῶν
τετάρακται. Καὶ προφάσεις μὲν ἐπενόησαν, ἐπίσκο-
ποι δὲ τηλικούτοι καὶ πολυετεῖς ἐξωρίσθησαν, διὰ
τὴν πρὸς ἐμὲ κοινωνίαν. Καὶ εἰ μὲν μέχρι τοσοῦτου
τοῦτο ἐγίνετο, προσδύκλια τις ἦν ἀγαθὴ· φιλόανθρω-
πος γὰρ εἶ· ἵνα δὲ μὴ καὶ μετὰ ταῦτα διαβῆ τὸ κα-
κόν, κρατεῖτω ἡ ἀλήθεια παρὰ σοὶ· καὶ μὴ ἀφῆς
ὑπόνοιαν κατὰ πάσης Ἐκκλησίας γενέσθαι, ὡς
τοιαῦτα βουλευομένων καὶ γραφόντων τῶν Χριστι-
ανῶν.

A illis sciscitare, ita rem inquiras, ac si tibi ipsa co-
ram adesset veritas. Illa quippe imperatorum, in
primis Christianorum, est praesidium : illa comite
vos imperare tutissimum est, cum divina Scriptura
dicat : *Misericordia et veritas regi custodia est : et
circumdabit in justitia thronum ejus*⁶⁶. Hanc cum
Zorobabel sapiens ille vir caeteris anteferebat, alios
superavit, universusque populus in hanc vocem
prorupit : *Magna est veritas et praevalet*⁶⁷.

12. Si essem itaque apud alios delatus, tuam sane
pietatem appellarem : quemadmodum tunc Aposto-
lus Cæsarem appellavit⁷⁰, sedatæque sunt inimico-
rum ejus insidiæ ; at quando apud te me ausi sunt
insimulare, quem amabo, alium a te appellem, nisi
Patrem ejus qui dixit, *Ego sum veritas*⁷¹, ut cor
ille tuum ad clementiam vertat? Domine omnipotens,
Rex sæculorum, Pater Domini nostri Jesu Christi,
tu per Verbum tuum hoc imperium famulo tuo Con-
stantio contulisti : illumina cor ejus, ut deprehensa
calumnia adversum me structa, perhumaniter ille
defensionem meam excipiat : omnibusque notum
faciat aures suas esse in veritate firmatas. Et ut
scriptum est : *Sola labia justa regi accepta sunt*⁷².
Eo enim modo thronum regni prosperum fieri per
Salomonem nos docuisti⁷³. Quapropter sciscitare,
quaeso ; discant accusatores tibi veritatis indagandæ
esse curam. Et observa, num vel ipso vultus colore
calumniam prodant : est enim illud conscientiae
indicium, scriptum quippe est : *Corde gaudente
exhilaratur facies : dum autem in mærore est deji-
citur*⁷⁴. Sic homines qui Josepho 240 insidiati
fuerant⁷⁵, ipsa conscientia prodidit : Labani vero
præus in Jacobum animus ex vultu deprehensus
est⁷⁶. Tute igitur cernis cum illorum trepidationem,
quippe qui fugiant et latebras quaerant, tum nostram
in depellenda calumnia libertatem. Nulla jam de
fortunis controversia est, sed de Ecclesiae existima-
tione. Qui lapide percuditur quaerit medicum :
ictus calumniae sunt lapidum ictibus acerbiores :
Clava est calumnia, et gladius et jaculum acutum,
ait Salomon⁷⁷ : hisque sola veritas mederi potest :
quæ si negligatur, graviora evadunt vulnera.

D 13. Haec sane sunt quæ tantam rebus ubique ter-
rarum ecclesiasticis afferunt perturbationem. Oc-
casiones illi excogitarunt, hincque factum ut tot et
tam grandævii episcopi, quod necum communica-
rent in exsilium sint acti. Quod si eo usque solum
res processerit, bona spes esset, humanus cum sis.
Ut autem in alium non ulterius pervadat, veritas
apud te vigeat. Ne, quaeso, permittas, huic suspi-
cioni, in grave totius Ecclesiae dedecus, locum esse ;

⁶⁶ Prov. xx, 28. ⁶⁷ III Esdr. iv, 41. ⁷⁰ Act. xxv, 11. ⁷¹ Joan. xiv, 6. ⁷² Prov. xvi, 13. ⁷³ Prov. xxv, 5.

⁷⁴ Prov. xv, 13. ⁷⁵ Gen. xlii, 21. ⁷⁶ Gen. xxxi, 5. ⁷⁷ Prov. xxv, 18.

(45) Lege Ζοροβάβελ. Sic Basil., Felckm. 7 anon.
et omnes editi. Reg., Ζοροβάβελ.

(46) Reg., πάντας. Editi, πάντες.

(47) Reg., Καὶ εἰ μὴ καὶ.

(48) Sic Reg. In editis μὲν deest.

quod scilicet Christiani viri, ac potissimum episcopi, A
iam nefaria machinentur, ejusmodique res scribere
nihil vereantur. Quod si graveris rem indagare,
æquum sane fuerit ut nobis potius qui calumnias
depellimus fidem habeas, quam calumniatoribus.
Illi quippe pravo, utpote nobis inimici, animo hæc
movent: nos vero nostri causa concertantes legiti-
tima afferimus argumenta. Per mihi mirum sane
est, ubi nos cum metu ac reverentia scribimus, il-
los eo impudentiæ processisse, ut etiam apud im-
peratorem mentiri ausint. Sed inquire, quæso, ad
veritatem explorandam: et prout scriptum est⁷⁸,
scrutando scrutare coram nobis, undenam isti hæc
quæ dicunt acceperint: aut ubinam sint literæ
reperitæ. Sed neque ex nostris quispiam convince-
tur, neque ex tyranni ministris ullus hæc dixerit: B
res quippe merum est commentum. Ac forte nihil
ulterius indagare par esset, quod ne illis quidem
placeret, veritis scilicet ne earum scriptor litterarum
necessarie deprehendatur. Is quippe solis sy-
cophantis nullique alii notus est.

14. Quod autem mihi in crimen vertunt, in
magna ecclesia habitam fuisse synaxin, priusquam
completum ædificium esset: age, eam quoque apud
tuam pietatem propulsabo criminationem; eo enim
compellunt qui inimicissimo erga nos animo sunt.
Ita se res habet, id fateor: ut enim hactenus nihil
mendacii protuli, hoc jam non inficias ibo. Sed alio
prorsus modo, quam criminantur illi, gesta res est.
Bona, quæso, venia hæc dicam, nequaquam dedica-
tionis diem festum celebravimus, religiosissime
Auguste: id namque ante jussum tuum agere nefas
fuisset: neque consulto ad id animum appulimus. C
Nullus episcopus, nullus fuit clericus vocatus; ædi-
ficio quippe plurima deerant. Imo vero nulla præ-
via monitione synaxis coacta est; ut ne inde illi
calumniandi occasionem aucupentur. At rem uti
gesta est nullus ignorat: ausculta tamen, rogo te,
pro tua mansuetudine et tolerantia. Festum quidem
erat Paschatis: populi que ingens aderat multitudo,
tantaque Christianorum turba, quantam in singulis
urbibus exstare imperatores Christo addicti peroptare
debeant. Cum igitur ecclesiæ paucæ numero
essent et angustissimæ, ingenti edito tumultu ro-
gabant populi, ut in magna ecclesia conventus age-
retur: ibique omnes preces funderent pro tua sa-
lute. Sicque acta res est. Me contra hortante, ut
rem tantisper differrent, et quolibet modo etiam
cum compressione in aliis ecclesiis cætus agerent,
morem illi non gessere: **241** imo parati erant ex
urbe egredi, ut in desertis locis sub dio conventus
celebrarent; satius ducentes itineris perferre labo-
rem, quam cum mœrore festum peragere.